
 

 
 
 
L’Assessore 

  1/4 

 

DECRETO N. 1144/DecA/64 DEL 16.10.2013   

————— 

Oggetto: Reg. (CE) n. 1234/2007 del Consiglio del 22 ottobre 2007 - Parte II - Titolo I - Capo 
IV – Sezione VI “Disposizioni speciali relative al settore dell’apicoltura”. 
Programma apistico regionale Triennio 2014/2016. Fondi comunitari e statali. 
Rimodulazione annualità 2013/2014. Risorse finanziarie attribuite € 209.595.   

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche, recante 

norme sull’organizzazione della Regione Sardegna e sulle competenze della 

Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali; 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche, 

concernente disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici 

della Regione Sardegna; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio del 22 ottobre 2007 recante 

organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni 

prodotti agricoli (regolamento unico OCM) Parte II - Titolo I - Capo IV – Sezione 

VI “Disposizioni speciali relative al settore dell’apicoltura”, che abroga il 

Regolamento (CE) n. 797/2004 del Consiglio a decorrere dal 1° gennaio 2008, 

mantenendo in vigore gli atti comunitari adottati in base al medesimo 

Regolamento (CE) n. 797/2004 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 917/2004 della Commissione del 29 aprile 2004 recante 

modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 797/2004 del Consiglio 

relativo alle azioni dirette a migliorare le condizioni della produzione e della 

commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura; 

 



 
 
L’Assessore DECRETO N. 1144/DECA/64 

 DEL 16.10.2013  

 

  2/4 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali del 23 gennaio 2006 

di attuazione dei regolamenti comunitari sul miglioramento della produzione e 

commercializzazione dei prodotti dell'apicoltura; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea n. C(2013) 5126 final del 12 agosto 

2013 relativa all’approvazione del programma italiano per il miglioramento della 

produzione e della commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura per il triennio  

2014-2016, con la quale viene fissato il relativo massimale del contributo 

dell’Unione Europea; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/26 del 9 aprile 2013 concernente 

il Programma apistico regionale triennio 2014-2016, da attuare ai sensi del Reg. 

(CE) n. 1234/2007 del Consiglio del 22 ottobre 2007; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale delle politiche internazionali dell’Unione 

Europea del Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello 

sviluppo rurale del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali del 30 

agosto 2013, prot. n. 5276 recante “Ripartizione dei finanziamenti per il 

miglioramento della produzione e commercializzazione dei prodotti 

dell’apicoltura - Annualità 2013/2014” con il quale sono attribuite alla Regione 

Sardegna risorse finanziarie pari a € 209.595; 

CONSIDERATO  che le risorse attribuite a questa Regione sono risultate inferiori a quanto 

richiesto con la su citata Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/26 del 9 

aprile 2013;  

RITENUTO  di procedere con la rimodulazione del piano finanziario proposto con la su citata 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/26 del 9 aprile 2013 al fine di 

adeguare le poste finanziarie alle risorse attribuite a questa Regione per 

l’annualità 2013/2014;  

 

 

 



 
 
L’Assessore DECRETO N. 1144/DECA/64 

 DEL 16.10.2013  

 

  3/4 

DECRETA 

ART. 1 L'articolazione finanziaria del Programma apistico regionale per l’annualità 

2013/2014 con la descrizione delle azioni e delle sottoazioni per le quali è 

utilizzato il finanziamento è quella riportata nelle Tabelle A allegata al presente 

decreto. 

ART. 2 Il presente Decreto è trasmesso al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari 

e Forestali. 

 

 

L’Assessore 

 Oscar Cherchi 

 



 
 

 

 

L’Assessore DECRETO N. 1144/DECA/64 

 DEL  16.10.2013 

 

  4/4 

 
TABELLA  A         Piano di finanziamento - Anno 2013/2014    
        

AZIONE  SOTTOAZIONE COSTO  € QUOTA A QUOTA A CONTRIBUTO QUOTA A CARICO PERCENTUALE 
      CARICO FEAGA  € CARICO STATO  €  EROGABILE  € BENEFICIARI  € DI CONTRIBUTO 
 
A) Assistenza tecnica e formazione 
professionale degli apicoltori  

 
a2 - Seminari e convegni            
tematici 
 8.000 4.000 4.000 8.000  0 100% 
 
a3 - Azioni di comunicazione: sussidi 
didattici 
 6.666 3.000 3.000 6.000 666 90% 
 
a4 - Assistenza tecnica alle aziende 5.555 2.500 2.500 5.000 555 90% 

 
C)  Razionalizzazione      della 
transumanza 
 

 
c2.1 – Acquisto arnie 

       
100.000               30.000               30.000                60.000                          40.000                     60% 

 
D) Provvedimenti a      sostegno 
dei laboratori di analisi 
  

 
d3 – Presa in carico di spese per le 
analisi chimico-fisiche  
melissopalinologiche e 
residuali 
 

  
  

10.000 
  

  
  

4.000 
  

  
  

4.000 
  

  
  

8.000 
  

  
  

2.000 
  

  
  

80% 
  

 
E)  Misure di sostegno per il 
ripopolamento del patrimonio 
apistico comunitario 

 
e1 - Acquisto di api regine, famiglie, 
nuclei e sciami di api 

  
204.325 

  
61.297,5 

  
61.297,5 

  
122.595 

  
81.730 

  
60% 

  
Totale  € 
 

 
334.546 

 
104.797,5 

 
104.797,5 

 
209.595 

 
124.951 

 

 


